
 

Decreto Dirigenziale n. 22 del 30/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 1 - Ufficio contabile bilancio, spesa in raccordo con la DG risorse finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "COMUNE DI CALVIZZANO NA" - AVVIO DELLA PROCEDURA DI COMPENSAZIONE EX

LR 1/12 - DGR 380/2012- DGR 816/2012- IMPUTAZIONE DI INCASSO E.F. 2012. EURO

94.567,99 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

a. la Legge Regionale del 27 gennaio 2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012) ha stabilito all’art. 1 
comma 1 che “In considerazione della particolare situazione finanziaria degli enti territoriali 
campani, al fine di agevolare i pagamenti delle amministrazioni locali di somme dovute alla 
Regione in relazione a crediti certi, liquidi ed esigibili derivanti da posizioni giuridiche negoziali, la 
Giunta regionale è autorizzata a stabilire, con proprio atto, modalità di rateizzazione dei crediti 
vantati, anche non onerose, che tengano conto della ragione del credito, della data di scadenza 
dello stesso, della presenza di eventuali contenziosi, nonché delle situazioni di particolare 
difficoltà finanziaria che caratterizzano i singoli enti interessati. La Giunta regionale è inoltre 
autorizzata a riconoscere progressive facilitazioni per incentivare l’accelerazione delle procedure 
di pagamento da parte degli enti debitori purché i rispettivi crediti siano realizzati in misura non 
inferiore ai tre quarti del relativo valore”; 

b. allo stesso articolo, al comma 2, la Legge Finanziaria per il 2012 ha stabilito che “ la Giunta 
regionale individua i casi in cui è possibile prevedere intese con gli enti locali creditori della 
Regione finalizzate alla compensazione dei reciproci crediti”; 

c. con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 816 del 27 dicembre 2012 sono state 
emanate le  Disposizioni attuative art. 1 e art. 30 L.R. n. 1 del 27.01.2012 - in materia di 
regolazione delle posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione. 

 
CONSIDERATO:  

d. che il Comune di Calvizzano NA ha maturato tra l'altro un debito nei confronti  della Regione 
Campania certo liquido ed esigibile  per il servizio di depurazione e fognatura, per un importo di € 
652.324,41 in virtù delle seguenti fatture: 

• n. 63/FE/SP del 30/05/2016 € 207.995,61; 
• n. 64/FE/SP del 30/05/2016 € 216.007,77; 
• n. 65/FE/SP del 30/05/2016 € 228.321,03; 

             
e. che, peraltro, con nota n. 1152 del 11/02/2016 rettificata  con nota n. 2414 del 09/03/2016, il 

Comune ha chiesto di poter compensare tra l'altro l'importo di € 668.367,73 vantato, a vario titolo, 
tra cui i rimborsi rate Mutui Cassa DD.PP. LL.RR. n. 51/78 e 03/07( DG 50.09.07) con il debito 
maturato nei confronti  della Regione Campania   per il servizio di depurazione e fognatura; 

f. che la UOD 07, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio Regionale  Appalti della 
DG 09 con nota n. 357892 del 19/05/2017 ha certificato l'esistenza del credito certo liquido ed 
esigibile per l'importo parziale di € 94.567,99 quale contributo di cui all'art. 64 della L.R. 3/07 per 
mutui a favore del Comune di Calvizzano NA e l'insussistenza di motivi ostativi all'effettuazione 
della richiesta di compensazione ai sensi della citata L.R. 1/12 e succ. DGR 380/12, DGR 816/12 
e DGR 121/13; 

 
PRESO ATTO 

a) il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

b) la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c) che la Giunta Regionale con DGR 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019; 

 
RITENUTO:  

a. di dover quantificare,  il debito del Comune di Calvizzano NA per il servizio di depurazione e 
acque reflue nei confronti della Regione Campania  in complessivi  € 652.324,41;  

b. di procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 
compensazione del credito vantato dalla Regione Campania, verso il Comune di Calvizzano NA, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

con i crediti vantati  dal medesimo Comune verso la Regione, per un credito di € 94.567,99 quale 
contributo sui mutui di cui all'art. 64 della L.R. 3/07 di competenza della UOD 02, della DG 08 ; 

c. di dover considerare che tale somma di € 94.567,99   ai fini della compensazione viene attribuito   
a titolo di acconto sulla fattura 63/FE/SP del 30/05/2016;   

d. di dover demandare all' Ufficio  UOD 07, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 09, all'assunzione del decreto di liquidazione per l'importo di € 
94.567,99 , quale contributo sui mutui di cui all'art. 64 della L.R. 3/07, in favore del Comune di 
Calvizzano NA, disponendo contestualmente la riduzione della quota parte dell'obbligazione 
mediante compensazione, con  emissione di mandato con  commutazione in quietanza di entrata 
sul capitolo 2012 per l'esercizio finanziario 2017,a riduzione dei residui attivi  dell'E.F. 2012, 
sull'accertamento  n.3904/12  come da stringa di seguito indicato: 

   Codice SIOPE GESTIONALE 3131 

Capitolo  Denominazione  TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA 
V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

CODICE 
IDENTIFICATIV
O ENTRATE  UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 

ENTRATE 
RICORRENTI 

Perimetro sanità 

2012 
IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE 
REGIONALI. 

3 100 3010300 3.01.03.01.003 2 3.01.03 1 1 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della posizione organizzativa; 
                                               

DECRETA 
 
Per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente  trascritte: 
 

1. di quantificare,  il debito del Comune di Calvizzano NA per il servizio di depurazione e acque 
reflue nei confronti della Regione Campania  in complessivi  € 652.324,41;  

2. di procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 
compensazione del credito vantato dalla Regione Campania, verso il Comune di Calvizzano NA, 
con i crediti vantati  dal medesimo Comune verso la Regione, per un credito di € 94.567,99 quale 
contributo sui mutui di cui all'art. 64 della L.R. 3/07 di competenza della UOD 07, della DG 09 ; 

3. di considerare che tale somma di € 94.567,99   ai fini della compensazione viene attribuito   a 
titolo di acconto sulla fattura 63/FE/SP del 30/05/2016;   

4. di dover demandare all' Ufficio  UOD 07, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 09, all'assunzione del decreto di liquidazione per l'importo di € 
94.567,99 , quale contributo sui mutui di cui all'art. 64 della L.R. 3/07, in favore del Comune di 
Calvizzano NA, disponendo contestualmente la riduzione della quota parte dell'obbligazione 
mediante compensazione, con  emissione di mandato con  commutazione in quietanza di entrata 
sul capitolo 2012 per l'esercizio finanziario 2017,a riduzione dei residui attivi  dell'E.F. 2012, 
sull'accertamento  n.3904/12  come da precedente stringa  – Codice Siope  Gestionale  3131; 

5. di stabilire ai fini del principio di competenza economica, l'accertamento sul quale è imputata  la 
presente disposizione presenta la seguente competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017; 

6. di trasmettere  il presente atto all'Ufficio all'Ufficio  UOD 07, Gestione tecnica Amministrativa dei 
LLPP, Osservatorio Regionale Appalti della DG 09, per i dovuti adempimenti consequenziali di 
cui alla deliberazione G.R. n. 816 del 27/12/2012, alla  UOD 01 e 02 - Unità Operativa 
Dirigenziale  Gestione delle Entrate  e Spesa Regionali della  DG 13 , al Comune di Calvizzano 
NA,   nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.  

                
           Il Direttore Generale 
                     dott. Michele Palmieri   

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

